
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,451,862 14,087,831 364,031

基本財産受取利息 14,451,862 14,087,831 364,031

特定資産運用益 443 394 49

特定資産受取利息 443 394 49

産業財産権運用収益 140,342,834 110,420,438 29,922,396

産業財産権運用収益 133,608,000 101,390,000 32,218,000

許諾料収益 6,631,467 8,908,128 △ 2,276,661

特許プール料収益 103,367 122,310 △ 18,943

雑収益 4,056,716 834,420 3,222,296

受取利息 551 850 △ 299

助成金返還金 4,056,165 833,570 3,222,595

経常収益計 158,851,855 125,343,083 33,508,772

経常費用

事業費 125,786,596 115,155,165 10,631,431

役員報酬 10,620,000 9,376,950 1,243,050

給料手当 29,140,804 29,266,293 △ 125,489

賞与引当金繰入額 1,595,240 1,899,852 △ 304,612

役員退職慰労引当金繰入額 1,071,000 893,095 177,905

退職給付費用 2,221,494 2,404,050 △ 182,556

退職金 433,092 0 433,092

法定福利費 6,230,184 6,459,210 △ 229,026

福利厚生費 192,550 241,357 △ 48,807

通勤交通費 1,478,104 1,558,996 △ 80,892

会議費 62,005 35,300 26,705

旅費交通費 220,302 65,776 154,526

通信運搬費 803,658 485,197 318,461

広報普及費 2,138,413 862,578 1,275,835

減価償却費 7,476,467 7,454,749 21,718

消耗品費 118,069 76,349 41,720

印刷製本費 1,017,936 890,496 127,440

水道光熱費 512,235 410,115 102,120

賃借料 7,803,066 7,808,310 △ 5,244

支払保険料 161,299 162,572 △ 1,273

諸謝金 1,574,272 1,850,000 △ 275,728

諸会費 1,200,000 1,200,000 0

支払負担金 14,346,396 14,377,236 △ 30,840

支払助成金 19,546,181 21,993,381 △ 2,447,200

業務委託費 11,820,306 3,103,100 8,717,206

会場費 1,440,700 0 1,440,700

新聞図書費 1,090 0 1,090

支払手数料 2,561,733 2,280,203 281,530

科　　　目

正味財産増減計算書

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで　　

(1)

(2)



当年度 前年度 増　減

管理費 64,825,321 62,611,530 2,213,791

役員報酬 20,230,000 19,300,050 929,950

給料手当 15,011,928 15,076,575 △ 64,647

賞与引当金繰入額 821,790 978,712 △ 156,922

役員退職慰労引当金繰入額 1,989,000 1,658,605 330,395

退職給付費用 1,144,406 1,238,450 △ 94,044

退職金 223,108 0 223,108

法定福利費 3,658,997 3,793,504 △ 134,507

福利厚生費 113,084 141,749 △ 28,665

通勤交通費 868,092 915,600 △ 47,508

会議費 388,836 575,388 △ 186,552

旅費交通費 380,899 609,621 △ 228,722

通信運搬費 145,885 191,281 △ 45,396

減価償却費 46,660 31,392 15,268

消耗品費 69,342 44,840 24,502

印刷製本費 74,549 75,289 △ 740

水道光熱費 300,837 240,860 59,977

賃借料 4,582,754 4,585,832 △ 3,078

支払保険料 94,731 95,478 △ 747

支払報酬 3,737,800 3,768,600 △ 30,800

租税公課 8,094,964 6,232,748 1,862,216

諸謝金 0 60,000 △ 60,000

諸会費 208,100 208,100 0

交際費 78,902 17,750 61,152

新聞図書費 300,000 300,086 △ 86

事務管理費 1,833,648 2,000,693 △ 167,045

支払手数料 244,090 272,745 △ 28,655

雑費 182,919 197,582 △ 14,663

経常費用計 190,611,917 177,766,695 12,845,222

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 31,760,062 △ 52,423,612 20,663,550

基本財産評価損益等 △ 23,849,400 △ 17,571,850 △ 6,277,550

評価損益等計 △ 23,849,400 △ 17,571,850 △ 6,277,550

当期経常増減額 △ 55,609,462 △ 69,995,462 14,386,000

2 ． 経常外増減の部

経常外収益

有価証券売却益 100,000 0 100,000

経常外収益計 100,000 0 100,000

経常外費用

固定資産除却損 1 74,984 △ 74,983

経常外費用計 1 74,984 △ 74,983

当期経常外増減額 99,999 △ 74,984 174,983

当期一般正味財産増減額 △ 55,509,463 △ 70,070,446 14,560,983

一般正味財産期首残高 3,438,773,947 3,508,844,393 △ 70,070,446

一般正味財産期末残高 3,383,264,484 3,438,773,947 △ 55,509,463

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,383,264,484 3,438,773,947 △ 55,509,463

(1)

(2)

科　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,451,862 0 0 14,451,862

基本財産受取利息 14,451,862 0 0 14,451,862

特定資産運用益 443 0 0 443

特定資産受取利息 443 0 0 443

産業財産権運用収益 0 140,342,834 0 140,342,834

産業財産権運用収益 0 133,608,000 0 133,608,000

許諾料収益 0 6,631,467 0 6,631,467

特許プール料収益 0 103,367 0 103,367

雑収益 4,056,716 0 0 4,056,716

受取利息 551 0 0 551

助成金返還金 4,056,165 0 0 4,056,165

経常収益計 18,509,021 140,342,834 0 158,851,855

経常費用

事業費 113,103,225 12,683,371 0 125,786,596

役員報酬 9,840,000 780,000 0 10,620,000

給料手当 28,257,749 883,055 0 29,140,804

賞与引当金繰入額 1,546,899 48,341 0 1,595,240

役員退職慰労引当金繰入額 1,009,800 61,200 0 1,071,000

退職給付費用 2,154,176 67,318 0 2,221,494

退職金 419,968 13,124 0 433,092

法定福利費 6,032,400 197,784 0 6,230,184

福利厚生費 186,437 6,113 0 192,550

通勤交通費 1,431,180 46,924 0 1,478,104

会議費 62,005 0 0 62,005

旅費交通費 186,826 33,476 0 220,302

通信運搬費 795,772 7,886 0 803,658

広報普及費 2,138,413 0 0 2,138,413

減価償却費 76,926 7,399,541 0 7,476,467

消耗品費 114,321 3,748 0 118,069

印刷製本費 1,013,906 4,030 0 1,017,936

水道光熱費 495,974 16,261 0 512,235

賃借料 7,555,350 247,716 0 7,803,066

支払保険料 156,178 5,121 0 161,299

諸謝金 1,574,272 0 0 1,574,272

諸会費 900,000 300,000 0 1,200,000

支払負担金 14,346,396 0 0 14,346,396

支払助成金 19,546,181 0 0 19,546,181

業務委託費 11,820,306 0 0 11,820,306

会場費 1,440,700 0 0 1,440,700

新聞図書費 1,090 0 0 1,090

支払手数料 0 2,561,733 0 2,561,733

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表

２０２２年４月１日から２０２３年３月３１日まで　　

(1)

(2)



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

管理費 0 0 64,825,321 64,825,321

役員報酬 0 0 20,230,000 20,230,000

給料手当 0 0 15,011,928 15,011,928

賞与引当金繰入額 0 0 821,790 821,790

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 1,989,000 1,989,000

退職給付費用 0 0 1,144,406 1,144,406

退職金 0 0 223,108 223,108

法定福利費 0 0 3,658,997 3,658,997

福利厚生費 0 0 113,084 113,084

通勤交通費 0 0 868,092 868,092

会議費 0 0 388,836 388,836

旅費交通費 0 0 380,899 380,899

通信運搬費 0 0 145,885 145,885

減価償却費 0 0 46,660 46,660

消耗品費 0 0 69,342 69,342

印刷製本費 0 0 74,549 74,549

水道光熱費 0 0 300,837 300,837

賃借料 0 0 4,582,754 4,582,754

支払保険料 0 0 94,731 94,731

支払報酬 0 0 3,737,800 3,737,800

租税公課 0 0 8,094,964 8,094,964

諸謝金 0 0 0 0

諸会費 0 0 208,100 208,100

交際費 0 0 78,902 78,902

新聞図書費 0 0 300,000 300,000

事務管理費 0 0 1,833,648 1,833,648

支払手数料 0 0 244,090 244,090

雑費 0 0 182,919 182,919

経常費用計 113,103,225 12,683,371 64,825,321 190,611,917

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 94,594,204 127,659,463 △ 64,825,321 △ 31,760,062

基本財産評価損益等 △ 23,849,400 0 0 △ 23,849,400

評価損益等計 △ 23,849,400 0 0 △ 23,849,400

当期経常増減額 △ 118,443,604 127,659,463 △ 64,825,321 △ 55,609,462

2 ． 経常外増減の部

経常外収益

有価証券売却益 100,000 0 0 100,000

経常外収益計 100,000 0 0 100,000

経常外費用

固定資産除却損 0 1 0 1

経常外費用計 0 1 0 1

当期経常外増減額 100,000 △ 1 0 99,999

△ 118,343,604 127,659,462 △ 64,825,321 △ 55,509,463
他会計振替額 63,830,000 △ 127,659,462 63,829,462 0

当期一般正味財産増減額 △ 54,513,604 0 △ 995,859 △ 55,509,463

一般正味財産期首残高 3,304,940,244 102,719,903 31,113,800 3,438,773,947

一般正味財産期末残高 3,250,426,640 102,719,903 30,117,941 3,383,264,484

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,250,426,640 102,719,903 30,117,941 3,383,264,484

他会計振替前
当期一般正味財産増減額

(1)

(2)

科　　　目


